§ XX.

§ XX. Morbi non pauci, tanquam foeminis peculiare habiti, a modo vivendi antea, § XI. et seq. exposito, oriuntur. Foeminei corporis temperamentum, plus quam virorum mobile, prava consuetudine admodum augetur; neque ulla re magis quam perpetuis istis forbitionibus, quae hodie adeo increbuerunt. Ex debili laxaque solidorum compage secretiones inordinatae factae, modo tardantur, modo nimis profunduntur; et exinde plethora fit, qua crescente, saepe supervenit hysteria aut epilepsia. Ubi debilitas summa est, vasa uterina levi sanguinis momento cedunt, atque inde menorrhagia et leucorrhoea, qui morbi maximum incommodum secum ducunt; quia debilitatem jam nimiam adaugent, multas vitae jucunditates corrumpunt, impraegnationem difficilem et abortum facilem reddunt.

§ XXI. Hic notatu dignum est, quod illustris Anson et plures ab eo navigatores tradiderunt; videlicet scorbutum, nautarum pestem, primo plerumque in otiosos milites marinos, aut in ignavos nautas, grassari solitum*.

§ XXII. Gradus iste vitae humanae quo, quasi ad fastigium provehitur, non omnibus i-

† C dem

* Vide Lind on the scurvy, chap. 6. p. 229. & 445.
 ——— Milman, chap. 1. p. 6.

dem est. Plerumque autem in quintum et tricesimum, aut proxime sequentes annos, incidit. Exinde ad quinquagesimum annum corpus lentos habet progressus, fereque in statu manet; quae ideo aetas constans vel confirmata appellatur. Ultra hunc terminum provec̄ti homines injucundas quasdam experiuntur mutationes. Solidae partes sensim rigescunt; parique ratione diminuitur quantitas humorum, quibus solidae sunt irrigatae. Nunc etiam ficcae indurescunt carnes. Neque ad sensum animus, neque ad motum corpus, habile est. Porro, in senescente notabilis est major arteriarum densitas, venarum amplitudo, et plethora. Plerumque, ineunte senectute, homines morbis, quos juvenus effugerat, implicantur. Namque, ut ait Cicero, ‘ Libidinosa et intemperans adolescentia effoetum corpus tradit senectuti *.’

§ XXIII. Procedente hinc aetate, studiosi suam quisque scientiam intento animo prosequuntur. Mathematicus problematibus occupatur: Theologus in sublimiores devotus contemplationes: Medicus in curandis aegris implicatus: Necnon juris et rerum politicarum periti impensae cogitationis noxas saepe experiuntur, dum ille lites subtiliores sequatur, hic patriae

* De Senectute.

patriae rebus invigilat. Actio mentis assidua et intenta, tum vim muscularem, tum ipsam mentem, infirmit; acerbos capitis dolores generat, somnum fugat: Quumque corpus in studiis anteriora versus incurvetur, sequitur ut sanguinis, alias tarde progredientis, in vasis abdominalibus mora sit. Dum in claustris suis abditi inter libros marcescunt, aëra propter focos, vel sui pulmonis habitu effoetum et inquinatum, respirant. Excretiones reprimuntur, maximeque alvi et urinae excrementa; quae, etsi ad expulsionem parata, vix tamen mentem cogitationibus abreptam excitant. Itaque, ex nimia distentione fibrarum muscularium obstipatio, et ischuria vesicalis, saepe oriuntur. Eademque de causa, retentis scilicet alvinis faecibus, adveniente plethora, et impedito circuitu, foeda haemorrhoids familiare malum est.

§ XXIV. Sed actio corporis, quamvis ad lassitudinem usque producta sit, non modo non perniciofa, sed etiam salutaris admodum; quippe quae excernenda eliminat, ciborum et somni desiderium sic vehementer intendit, ut novus vigor cito redeat. Contra, ab intenta mentis actione, vis nervosa exhauritur; dum simul corporis inertia prohibet, quo minus ea restauretur. Hinc,
aliter

aliter ac ab actione corporis vehemente, morbi pertinaces proficiscuntur. Quorum hypochondriasis saepe caeteris morbis complicata. Infamia quoque, aut fatuitas, literarum reconditarum interdum dirae pedissequae sunt *.

§ XXV. Morborum qui ex sedentaria et luxuriosa vita originem habent, magna varietas est. Etsi enim de similibus fere causis nascantur, variantur tamen pro temperamentis et vitae genere; prout aliquis fuerit intemperans aut studiosus, aut artifex sedentarius, consuetudo vivendi, quae hodie maxime invaluit, venosam plethoram in adultis maturat. Etenim diaeta lauta magis atque magis indies degravatur corpus; neque onus ingestorum per vias excretorias sic expeditur, ut fervetur id libramen, quod sanitas exigit.

§ XXVI. Quam ob rem podagra fere propria est hominibus qui divitiis et otio affluunt. Hoc morbo correpti, non modo acerbissimis plectuntur doloribus, sed intervallis etiam a dolore vacuis, si quid in cibo potuve peccant, in debilitatem saepenumero lethalem incidunt.

§ XXVII.

* Vide Tissot on the diseases of literary and sedentary persons, p. 40. 65. &c.

§ XXVII. Apoplexia quoque frequenter edaces istos adoritur, qui cum in plethoram proclives sunt, causis supra comprehensis, § XXV. et praec. objiciuntur. Podagrae feminium est temperamentum ex sanguineo et melancholico compositum. Apoplexia autem potissimum periclitantur homines, quibus cervix brevis, caput magnum. Ita enim constituto corpore, si qua de causa plethora fiat, caput prae caeteris partibus injuriam patitur; vasisque ejus congestione distentis, vel impetu disruptis, origo nervorum comprimitur. Quantum vero ad haec mala producenda conferat urbanorum ignavia, cum crapulis quotidianis conjuncta, quis non videt? Cupidi literarum quoque in apoplexiam facile incidunt, si in plethoram naturaliter proclives sint.

§ XXVIII. Paralyfis plerumque ab humoribus intra cerebrum effusis, minore autem quantitate quam quae apoplexiam faciat, oriri solet. Multum quoque confert vis frigoris ad paralyfin inducendam; ideo egenis artificibus maxime infesta est, qui, dum in tabernis humidis quiete torpent, diras frigoris noxas saepe experiuntur.